

V Roll No.....
(20516)
LL.B. - IInd Sem.

2

12209

LL.B. (II Semester) Exam.- June, 2016
Family Law-I (Hindu Law)
[K-2003]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 100

Section-A
खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Who may give in adoption? (4)
कौन दत्तक दे सकता है?
2. What do you mean by Ancestral property? (4)
पैतृक सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं?

12209 -B-12000

3. What is the legal position of Karta in a Joint Hindu? (4)
एक संयुक्त हिन्दु परिवार में कर्ता की विधिक स्थिति क्या है?
4. Who is Sapnida? (4)
सपिन्ड कौन होता है?
5. Who are Testamentary Guardians? (4)
वसीयती संरक्षक कौन हैं?

Section-B
खण्ड-ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. How can a Gift be made to an unborn person? (10)
अनुत्पन्न व्यक्ति को दान कैसे दिया जा सकता है?

12209-B-12000

7. Write a short note on the right of property of a female Hindu under Section 14 of the Hindu Succession Act, 1956. (10)
हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 14 के अन्तर्गत दिये गए हिन्दू स्त्री के सम्पत्ति के अधिकार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. How would you distinguish, Hindu Coparcenary from Joint Hindu Family? (10)
हिन्दू सहभागीदारी को आप हिन्दू संयुक्त परिवार से कैसे भिन्न करेंगे?

Section-C
खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed.

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। <https://www.ccsustudy.com>

9. Define Will. Who can make a will? Can a will be revoked? Can a Mitakshra Hindu despose of his undivided coparcenary interest by will? Distinguish between Gift and Will. (20)
वसीयत की परिभाषा कीजिए। वसीयत कौन कर सकता है? क्या वसीयत को रद्द किया जा सकता है? क्या एक मिताक्षरा हिन्दू अपने अविभाजित समांशित अंश की वसीयत कर सकता है? दान और वसीयत में अन्तर कीजिए।

10. What is meant by partition and how it is made?(20)
विभाजन से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार किया जा सकता है?
11. Explain the conception of Hindu Coparcenary. How would you distinguish it from a Joint Hindu Family? (20)
हिन्दू सहभागीदारी क्या है? आप इसे संयुक्त हिन्दू परिवार से कैसे भिन्न करेंगे?
12. On what specific grounds under Hindu Marriage Act, 1955 a wife may file petition for divorce, but the husband cannot? (20)
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में विवाह विच्छेद के वे कौन से विशेष आधार हैं जिन पर पत्नी तो विवाह विच्छेद की याचिका पेश कर सकती है परन्तु पति नहीं?
13. Write short notes on the following: (20)
निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- | | |
|--------------------------|-------------------|
| (i) Stridhan | स्त्री धन |
| (ii) Debutter property | देवोत्तर सम्पत्ति |
| (iii) Antecedent Debt | पूर्ववर्ती ऋण |
| (iv) Judicial Separation | न्यायिक पृथक्करण |